5. So die certi — anders die ceteri. Während jene wenigstens am Ende ihres Lebens sich als solche erweisen, die von Anfang an aus der massa perditionis ausgeschieden waren⁴⁾: braucht den nicht Prädestinirten

citur Deus. — c. 9, n. 23: Quicumque ergo in Dei providentissima dispositione praesciti, praedestinati, vocati, iustificati, glorificati sunt, non dico etiam nondum renati, sed etiam nondum nati, iam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt. Vgl. De praed. SS. c. 16, n. 33. — De Trinitate l. XIII, c. 16, n. 20. — De civ. Dei l. XVIII, 51.

1) In Joh. Ev. Tract. 45, 13: Si praedestinus est, ad tempus erravit, in aeternum non perit.

2) De corrept. et grat. c. 9, n. 24: Talibus (praedestinis) Deus diligentibus eum omnia cooperatur in bonum; usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores.

3) C. Jul. l. V, c. 4, n. 14: Ex isto numero electorum et praedestinatorum etiam qui pessimam duxerunt vitam, per Dei benignitatem adducuntur ad paenitentiam, per cuius patientiam non sunt huius vitae in ipsa scelorum perpetratio subtracti: ut ostendatur et ipsis et aliis coheredibus eorum, de quam profundo malo possit Dei gratia liberare. Ex his nemo perit, quacumque aetate moriatur. Absit enim, ut praedestinus ad vitam sine sacramento Mediatoris finire permittatur hanc vitam. — Quamvis ergo omnes ex eadem massa perditionis et damnationis secundum duritiam cordis sui et cor impaenitens, quantum ad ipsos pertinet, thesaurizent sibi iram in die irae, quo redditur unicuique secundum opera sua; Deus tamen alios inde per misericordem bonitatem adducit ad paenitentiam, alios secundum iustum iudicium non adducit.

4) De corrept. et grat. c. 9, n. 23: Etiam nondum nati, iam filii Dei sunt.

nur das *donum gratuitum perseverantiae* versagt zu werden, um sie ungeachtet ihres bisherigen christlichen Glaubens und Wandels als solche zu offenbaren, die niemals, auch nicht zur Zeit ihrer Tugendhaftigkeit und Frömmigkeit, wahrhaft zur Zahl der Auserwählten gehört haben¹⁾. Somit scheidet sich für den die Dinge aus der Vogelperspective betrachtenden Augustinus die ganze Menschheit unerbittlich in zwei Lager: in solche, die unter allen, auch den scheinbar ungünstigsten Umständen gerettet werden müssen, und in solche, die — nach Gottes unerforschlichem Rathschluss — nicht selig werden können, in *praedestinati* und *non praedestinati*, i. e. *non discreti*. Wahrhaft prädestinirt sind nur die *Sancti*; streng genommen gibt es keine eigene (*directe*) *reprobatio*, und am allerwenigsten eine *praedestinatio ad peccatum*. Andererseits weiss und anerkennt der scharfe Denker Augustinus, dass alle nicht zum ewigen Leben Prädestinirten *per consequentiam* (*indirect*) zum ewigen Tode und Verderben verurtheilt sind oder vielmehr bleiben. Am unzweideutigsten und bestimmtesten spricht er sich darüber in der gegen Ende d. J. 419 verfassten Schrift *De anima et eius origine*, l. IV, c. 11, n. 16 aus: „*Quod apertissime Apostolum video docuisse (Rom. 5, 18), simpliciter teneo. Ex uno homine omnes homines ire in condemnationem qui nascuntur ex Adam, nisi ita renascantur in Christo, sicuti instituit ut renascantur, antequam*

1) L. c. c. 7, n. 16: *Qui vero perseveraturi non sunt, ac sic a fide christiana et conversatione lapsuri sunt, ut tales eos vitae huius finis inveniatur; procul dubio nec illo tempore quo bene pieque vivunt, in istorum numero computandi sunt. Non enim sunt a massa illa perditionis praescientia Dei et praedestinatione discreti. — L. c. c. 12, n. 36: Qui autem cadunt et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt.*

corpore moriantur, quos praedestinavit ad aeternam vitam misericordissimus gratiae largitor: qui est et illis quos praedestinavit ad aeternam mortem¹⁾, iustissimus supplicii retributor; non solum propter illa, quae volentes adiciunt, verum etiam si infantes nihil adiciant propter originale peccatum. Haec est in illa quaestione definitio mea, ut occulta opera Dei habeant suum secretum, salva fide mea.“ Die nicht zum Heile Prädestinirten werden einfach ihrem (im Grunde von Allen verdienten) Schicksal überlassen; ihnen gegenüber verhält sich Gott passiv²⁾, dagegen den Prädestinirten gegenüber activ. Keiner der nicht Prädestinirten, aus der massa perditionis nicht Herausgenommenen, kann sich über Ungerechtigkeit beschweren, da es ja keinen berechtigten Anspruch auf die den Prädestinirten vorbehaltenen ausnehmende Barmherzigkeit gibt, und an jedem, der in der massa zurückgelassen wird, sich nur die gerechten, wenn auch unerforschlichen, für Menschen unbegreiflichen Gerichte Gottes erfüllen³⁾. Es genügt zu

1) Vgl. De civ. Dei l. XXII, c. 24, n. 5: Quid dabit eis quos praedestinavit ad vitam, qui haec dedit etiam eis quos praedestinavit ad mortem? — De perfectione iustit. hom. c. 13, n. 31: In eo genere hominum, quod praedestinatum est ad interitum. — In Joh. Ev. Tract. 48, 4: Quia videbat eos ad sempiternum interitum praedestinos. — n. 6: Non perdunt nisi ad interitum praedestinos. — Tract. 110, 2: Neque enim quos sit praedestinatus (iste mundus) ignorat. — Tract. 111, 5: Mundus quippe ille damnationi praedestinatus merito non cognovit.

2) Epist. 194, 14: Merito namque peccati universa massa damnata est; nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam.

3) Op. imp. c. Jul. l. I, 48: In eis ergo quos liberat, amplectamur misericordiam: in eis autem quos non liberat, agnoscamus iudicium occultissimum quidem, sed sine ulla dubitatione iustissimum. — L. I. 127: Sed gratia liberat a totius massae damnatione quos iberat; quam vos negando, estis haeretici. Quantum enim pertinet

wissen, dass es bei Gott keine Ungerechtigkeit gibt¹⁾; erklären wollen, warum Gott den einen rette und den andern in Verderben lasse, warum z. B. von zwei Kindern das eine zur Taufe gelange, das andere unmittelbar vor der Taufe sterbe, heisst das Unmögliche anstreben²⁾.

6. Gleichwie es Vermessenheit wäre, den gerechten Gott wegen seiner unerforschlichen Gerichte gleichsam zur Rechenschaft zu ziehen — mit demselben Rechte könnte ja auch ein Thier sich beschweren, dass es nicht ein Mensch geworden sei³⁾ —, so ist gegenüber dem allmächtigen Willen Gottes jeder menschliche Wille

ad originis meritum, ex uno omnes in condemnationem: quantum autem ad gratiam, quae non secundum meritum datur, quicumque ab ista condemnatione liberantur, dicuntur vasa misericordiae: qui vero non liberantur, ira Dei manet super eos, veniens de iusto iudicio Dei; quod non ideo vituperabile, quia inscrutabile est. — Epist. 194, 10: Cuius inscrutabilia sunt iudicia, et apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, et quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista iniusta, quia occulta. — Vgl. Epist. 186, 12. — De corrept. et gratia c. 13, n. 42: Dimissi sunt libero arbitrio, non accepto perseverantiae dono, iudicio Dei iusto et occulto. — Epist. 149, 22: Cur autem ad eam (praedestinationem et secundum propositum ac sine paenitentia vocationem) alii pertineant, alii non pertineant, occulta causa esse potest, iniusta esse non potest

1) Contra duas epist. Pelag. I. IV, c. 6, n. 16. Vgl. De gratia et lib. arbitr. c. 21, n. 43: Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum.

2) Serm. 26 (18. Oct. 417?), 13: Sed quis dicis, Me quare fecit in honorem, et alium in contumeliam? Quid responsurus sum? Auditorus es Augustinum, qui non audisti Apostolum dicentem: O homo, tu quis es qui respondeas Deo (Rom. 9, 21. 20)? — Scrutare inscrutabilia, fac impossibilia, corrumpere incorruptibilia, vide invisibilia. — Vgl. Serm. 27, 6 u. De dono persev. c. 11, n. 27. — De praed. SS. c. 6, n. 11: Investigabiles igitur sunt et misericordia, qua gratis liberat, et veritas, qua iuste iudicat.

3) Serm. 26, n. 15: Si posset loqui pecus, et dicere Deo, Quare istum hominem fecisti, et me pecudem? nonne iuste succenseres et diceres, O pecus, tu quis es qui respondeas Deo? Et tu homo es, sed ad Deum pecus es.

machtlos. Sei es, dass der göttliche Wille auf gnadenvolle Erbarmung oder auf gerechte Strafe ausgeht, in keinem Falle kann seine Wirkung von dem Willen des Menschen abhängen, nie und nimmer kann der Wille Gottes durch die Macht des Menschenwillens vereitelt werden¹⁾. Ob jemand gerettet wird oder verloren geht, hängt in letzter Instanz einzig und allein vom unergründlichen Willen Gottes ab. Das Wort der Schrift: *Deus autem noster in caelo: omnia quaecumque voluit, fecit* (Ps. 113, 11) gilt nicht bloss für die natürliche, sondern auch für die übernatürliche Ordnung als unverbrüchliches Gesetz²⁾. Die auf das ewige Heil sich beziehende *voluntas Dei* ist *certa*³⁾ et *immutabilis et efficacissima* (Enchir. c. 95), *semper invicta* (c. 102), *omnipotentissima* (c. 103). Durch seine *omnipotentissima potestas* lenkt Gott die

1) Schon in einer seiner ersten Predigten (a. 390?) Serm. 214, 3, sagt Augustinus: *Sive homo iuste damnetur, sive misericorditer liberetur, voluntas omnipotentis impletur.* — *De divers. quaest. ad Simpl.* (a. 397) l. I, qu. II, n. 13: *Non potest effectus misericordiae Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit.* — Vgl. n. 12: *At illud manifestum est, frustra nos velle, nisi Deus misereatur: illud autem nescio quomodo dicatur, frustra Deum misereri nisi nos velimus. Si enim Deus miseretur, etiam volumus: ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velimus.*

2) Enchir. c. 95: *Quod utique non est verum, si aliqua voluit et non fecit, et quod est indignius, ideo non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, voluntas hominis impedit.* — c. 96: *Neque enim ob aliud veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quicquid vult potest, nec voluntate cuiuspiam creaturae voluntatis omnipotentis impeditur effectus.* — c. 102: *Deus igitur omnipotens sive per misericordiam cuius vult misereatur, sive per iudicium quem vult obduret, nec inique aliquid facit, nec nisi volens quicquam facit et omnia quaecumque vult facit.*

3) Vgl. *Contr. Jul.* l. IV, c. 8, n. 43: *In eorum salute atque in suum regnum introductione certa est voluntas eius.*

Herzen der Menschen, wohin er will (De corrept. et grat. c. 14, n. 45)¹⁾, er führt die Prädestinirten indeclinabiliter et insuperabiliter²⁾, invictissime (L. c. c. 12, n. 38) zu ihrem Ziele. Der auctor omnium bonorum, hoc est et naturae bonae et voluntatis bonae (C. Jul. l. I, n. 45) kann auch die malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum convertere (Enchir. c. 98), seinem allmächtigsten Heilswillen vermag Niemand zu widerstehen, selbst die unbeugsamsten, verhärtetsten und verkehrtesten Willensrichtungen werden — bei den Prädestinirten — durch die unfehlbare Wirksamkeit der Gnade überwunden und in ihr Gegentheil umgewandelt¹⁾. Nichts ist — nach Augustinus — un-

1) Vgl. Op. imp. c. Jul. l. III, 166: Cur ergo non confiteris, sine ulla forinsecus sonante iussione Deum occulto instinctu ad quod voluerit efficacissime implendum, praeparare atque excitare hominum voluntates?

2) Vgl. das insuperabilem fortitudinem, De corrept. et grat. c. 8, n. 17. — „In der Migne'schen Ausgabe, P. L. XLIV, col. 940 wird inseparabiliter, statt insuperabiliter gesetzt, mit der frivolen Note: „Vocem insuperabiliter — expunximus utpote novis erroribus faventem.“ Liter. Rundschau, 1888, 108. Vgl. das quia (statt qui) praescire in Serm. 47, 15. oben S. 14²⁾.

3) De corrept. et grat. c. 14, n. 43: Cui volenti salvum facere nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle seu nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur nec superet potestatem. — n. 45: Non est itaque dubitandum voluntati Dei — humanas voluntates non posse resistere. — De grat. et lib. arbitr. c. 14, n. 29: Quod (orare pro eis qui nolunt credere) prorsus faceremus inaniter, nisi rectissime crederemus. etiam perversas et fidei contrarias voluntates omnipotentem Deum ad credendum posse convertere. — Ebd. bemerkt Augustinus zu Ezech. 11, 19: Numquid ergo possumus nisi absurdissime dicere, bonum meritum bonae voluntatis in homine praecessisse, ut evelleretur ab eo cor lapideum: quando quidem ipsum cor lapideum non significat nisi durissimam voluntatem et adversus Deum omnino inflexibilem? — Epist. 217 (a. 427), n. 24: Quomodo Deus expectat voluntates hominum, ut

richtiger, als zu glauben, es gehe irgend jemand deshalb verloren, weil durch sein freiwilliges, für die Gnade Gottes unüberwindliches Widerstreben der Heilswille Gottes vereitelt worden, so dass zwar Gott, aber nicht der Mensch gewollt habe, und somit der Wille Gottes unwirksam geblieben sei. Wie Christus, wenn er gewollt hätte, selbst den Judas hätte (geistig) erwecken können, so hat er gegen den Willen Jerusalems von dessen Kindern so viele für sich gesammelt, als er gewollt hat¹⁾. Es gibt und gilt keine Berufung auf das Wollen oder Nichtwollen der Menschen: nicht was die Menschen wollen, geschieht, sondern was Gott will²⁾.

praevient eum quibus det gratiam; cum gratias ei non immerito agamus de iis quibus non ei credentibus, et eius doctrinam voluntate impia persequentibus, misericordiam praerogavit, eosque ad seipsum omnipotentissima facilitate convertit, ac volentes ex nolentibus fecit?

1) De nat. et grat. c. 7, n. 8: Quia vero Judam non suscitavit, numquid dicendum est, Non potuit? Potuit ergo, sed noluit. — Op imperf. c. Jul. l. I, 93: Absit, ut impediatur ab homine omnipotentis et cuncta praescientis intentio. Parum de re tanta cogitant, vel ei excogitandae non sufficiunt, qui putant Deum omnipotentem aliquid velle, et homine infirmo impediante non posse. Sicut certum est Jerusalem filios suos ab illo colligi noluisse, ita certum eum etiam ipsa nolente quoscumque eorum voluit collegisse. — Enchir. c. 97: Quotiens, inquit, volui — et noluisti? tamquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et infirmissimis nolendo impediens non potuerit facere potentissimus quod volebat. — An potius illa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, sed ea quoque nolente, filios eius collegit ipse quos voluit?

2) Epist. 217, 19: Cum tam multi salvi non fiant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult. — Videmus tam multos volentibus hominibus, sed Deo nolente, salvos non fieri. Vgl. Enchir. c. 97. — De don. persev. c. 12, n. 31: Plerumque enim festinantibus parentibus et paratis ministris ut baptismus parvulo detur, Deo tamen nolente non datur.

7. Während die noch unzurechnungsfähigen Kinder durch die — wenn auch mit Sträuben und Widerstreben empfangene — Taufe „gezwungen werden, heilig und gerecht zu sein“ (Op. imp. c. Jul. l. V, 64)¹⁾, ist bei den zum Gebrauche der Vernunft Gelangten so wenig von einem Zwang die Rede, dass vielmehr ihr Wille durch die Gnade erst befreit²⁾ und um so freier wird, je mehr die Gnade sich seiner bemächtigt und ihn beherrscht³⁾. Allerdings „kann der Mensch das Gute wollen, aber der Wille wird durch Gott bereitet“ (Op. imperf. c. Jul. l. II, n. 6). Sicher ist es unser Wille, wenn wir wollen, aber Gott macht, dass wir das Gute wollen und es so wollen, dass wir es freiwillig thun⁴⁾. Mit unaufhörlicher Berufung auf die Stelle: Praeparatur

1) Vgl. Enchir. c. 97: Cum resistunt quantum possunt, etiam nolentes eos salvos fieri diceremus. — C. Jul. l. IV, c. 8, n. 42.

2) Retract. l. I, c. 15, n. 4: In tantum enim libera est, in quantum liberata est, et in tantum appellatur voluntas. Vgl. Op. imperf. c. Jul. l. I, 79: Non aliud intellegitis esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

3) Epist. 157, 8: Haec enim voluntas libera tanto erit liberior, quanto sanior: tanto autem sanior, quanto divinae misericordiae gratiaeque subiectior. — Contra duas epist. Pelag. l. IV, c. 6, n. 15: Quid mihi obtendis liberum arbitrium, quod ad faciendam iustitiam liberum non erit, nisi ovis fueris? Qui facit igitur oves homines, ipse ad oboedientiam pietatis humanas liberat voluntates.

4) De gratia et libero arbitr. c. 16, n. 32: Certum est enim nos mandata servare, si volumus: sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus. Certum est nos velle cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum etc. — De corrept. et grat. c. 12, n. 38: Tantum quippe Spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. — Epist. 215, 1: Boni — etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consecuti sunt. — Op. imp. c. Jul. l. I, 134: Ut enim faciat homo, Deus facit.

voluntas a Domino (Prov. 8, 35 sec. LXX: *ἐτοιμάζεται θελήσεις παρά Κυρίου*) sucht Augustinus besonders in seinen späteren Schriften¹⁾ den unbedingten Heilswillen Gottes Gottes mit dem menschlichen Willen so in Einklang zu bringen, dass der allmächtige göttliche Wille ohne jedwede Beeinträchtigung der Freiheit alles Gute in den Auserwählten wirkt²⁾. Mit einer Deutlichkeit, die nichts zu wünschen lässt, spricht Augustinus aus, dass alle guten Willensrichtungen und Werke im Grunde nichts anderes seien, als Wirkungen, welche die unüberwindliche Gnade des Allmächtigen in den Menschenherzen hervorbringt³⁾. Damit wird dem Menschen jeder — an sich unberechtigte — Anspruch auf eigenes oder eigent-

1) C. duas epist. Pelag. I, II, c. 9, n. 20; I, IV, c. 6, n. 12; c. 9, n. 26. C. Jul. I, I, c. 9, n. 45; I, IV, c. 8, n. 44. Enchir. c. 32. 106. De grat. et lib. arbitr. c. 16, n. 32. Retract. I, I, c. 9, n. 2; c. 10, n. 2; c. 22, n. 4; c. 23, n. 3; I, II, c. 1, n. 2. Epist. 217, 5. 23. De praed. SS. c. 5, n. 10; c. 6, n. 11; c. 20, n. 42. Op. imp. c. Jul. I, I, 95. 134; I, II, 6; I, III, I. 107. 163; I, VI, 34. 41. Vgl. Serm. 173, 2; 333, I. De peccat. mer. et remiss. I, II, c. 18, n. 30; De natura et grat. c. 63, n. 74.

2) De praed. SS. c. 5, n. 10: Non quia credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis praeparatur voluntas a Domino.

3) De grat. et lib. arbitr. c. 21, n. 42: Agit enim Omnipotens in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat quod per eos agere ipse voluerit. — L. c. n. 43: His et talibus testimoniis divinatorum eloquiorum — satis, quantum existimo, manifestatur operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum. — De don. persev. c. 8, n. 20: In cuius (Dei) est potestate cor nostrum et cogitationes nostrae. — c. 13, n. 33: Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari pro bona voluntate.

liches Verdienst genommen und, wie es sich gebührt, Alles Gott gegeben¹).

8. Aber warum wird nicht auch in dem Sinne „Alles Gott gegeben“, dass durch Gott, „der Alles vermag“ (Op. imperf. c. Jul. l. IV, 126), Alle selig werden? Die herkömmliche Antwort: weil nicht Alle wollen²), mit der Augustinus noch i. J. 412 sich einigermassen befreunden konnte³), wird von ihm später auf's entschiedenste zurückgewiesen, insofern diese Antwort der Allmacht und Unüberwindlichkeit des göttlichen Heilswillens irgendwie nahetreten könnte⁴). Zwei Dinge stehen für Augustinus — in seiner strengeren Periode — unumstösslich fest: erstens die Wahrheit (das Axiom), dass keine menschliche Willensmacht den allmächtigsten Heilswillen Gottes vereiteln könne⁵), und zweitens die Thatsache, dass nicht alle Menschen selig werden. Daraus folgt mit unerbittlicher Logik, dass Gott unmöglich das Heil Aller wolle, weil sonst ja Alle selig werden müssten⁶).

1) De praed. SS. c. 16, n. 32: Prorsus etiam hoc (Verdienst des Glaubens) abstulit homini, ut totum daret Deo. — c. 7, n. 12: Totum Deo dandum est, ne forte quis extollatur. — Enchir. c. 32: Ut totum detur Deo. — De don. persev. c. 13, n. 33: Ut — detur totum Deo; c. 19, n. 50: Totum dantes Deo; c. 6, n. 12: Tutiores igitur vivimus, si totum Deo damus, non autem nos illi ex parte, et nobis ex parte committimus. Damit wird die viele Jahre früher (Ostern 416) ausgesprochene Behauptung: Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, ideo et tibi aliquid retributum est (In Epist. Joh. Tract. 4, 7) „retractirt“.

2) Enchir. c. 97: Responderi solet, quia hoc ipsi nolunt.

3) De peccat. mer. et remiss. l. II. c. 17, n. 26: Possem facillime ac veracissime respondere, quia homines nolunt.

4) Enchir. c. 103: Non tamen ideo debemus omnipotentissimae voluntati aliquid derogare.

5) Vgl. oben S. 21³).

6) De praed. SS. c. 8, n. 14: Nam si et illos quibus stultitia est verbum crucis, ut ad Christum venirent, docere voluisset, procul

Die Ueberzeugung von dem unbedingten und unüberwindlichen particularen Heilswillen Gottes war bei Augustinus in seiner spätern Periode so tief gewurzelt, dass sie auch durch die von jeher zu Gunsten des allgemeinen Heilswillens angerufene Schriftstelle: Qui vult omnes homines salvos fieri (1 Tim. 2, 4) nicht erschüttert werden konnte. Jede Erklärung dieser Stelle liess er sich gefallen, wenn nur nicht an der evidenten Wahrheit gerüttelt wurde, dass die Wirksamkeit des allmächtigen Heilswillens nicht von der Macht des menschlichen Willens abhängen könne¹⁾. Er selbst macht drei Auslegungsversuche, um das paulinische Wort mit seiner eigenen Lehre in Einklang zu bringen. Am geläufigsten ist ihm die Erklärung, dass der Apostel von allen Prädestinirten spreche und sagen wolle: es werden alle jene — aber auch nur jene — selig, die Gott selig machen will²⁾. Eine zweite Deutung besteht darin, dass unter „omnes homines“ zu verstehen sei omne genus

dubio venirent et ipsi. — Epist. 217, 19: Cum tam multi salvos non fiant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult.

¹⁾ Enchir. c. 103: Quocumque alio modo intellegi potest, dum tamen credere non cogamur aliquid Omnipotentem voluisse fieri factumque non esse. — Epist. 217, 19: Et si quo alio modo illa verba apostolica intellegi possunt, ut tamen huic apertissimae veritati, in qua videmus, tam multos volentibus hominibus, sed Deo nolente, salvos non fieri, contraria esse non possint.

²⁾ De corrept. et grat. c. 14, n. 44: Ita dictum est, „omnes homines vult salvos fieri“, ut intellegantur omnes praedestinati. (Vgl. dazu omnia praedestinata ad salutem, in Joh. Ev. Tract. 52, II zu c. 12, 32). — Enchir. c. 103: Tamquam diceret, nullum hominem fieri salvum, nisi quem fieri ipse voluerit. — C. Jul. l. IV, c. 8, n. 44: Omnes ergo qui salvos fiunt — eo volente veniunt. — Vgl. De praed. SS. c. 8, n. 14.

humanum¹⁾, oder hominum²⁾, oder omnia genera hominum³⁾).

Ganz vereinzelt steht die dritte (späteste) Erklärung: „Potest etiam sic intellegi, quod omnes homines Deus vult salvos fieri, quoniam nos facit velle. (De corrept. et grat. c. 15, n. 47.) — Nescientes enim quis pertineat ad praedestinatorum numerum, quis non pertineat: sic affici debemus caritatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri. (L. c. n. 46.)